3. Itaque Sacram episcopus legens, et contradicere non valens, adduxit mulierem, et dixit ei: Quomodo possumus hoc facere, cum nesciam qui sit loculus sancti primi martyris Stephani, et qui mariti tui? Sed vadens prepara quæ itineri necessaria sunt, et indica mihi. Quæ, preparatis his quæ itineri congrunt, perrexit ad episcopum in ecclesia. Advesperascente autem profundius descenderunt in oratorium, ubi jacebat lipsanum Sancti: et aperientes positionem, invenerunt loculos duos. Et dixit episcopus mulieri: Non novi qui sit loculus sancti protomartyris Stephani, et qui mariti tui. Cui mulier: Ego, inquit, novi qui sit loculus viri mei, quoniam ego feci eum. Tunc episcopus audiens haec, jussit ei tollere quem nosset. Et impetu abiens amplexata est lipsanum sancti Stephani, existimans esse mariti sui corpus. Et accipiens posuit illud in lecticam. Et validicens episcopo, ibat itinere suo gaudens. Et per totam noctem hymnus factus est in via, et odor unguenti suavitate referiti spirabat. Porro spiritus immundi clamabant dientes: Vnde nobis, quia protomartyr Stephanus transit, dira nos verberans igne. Mulier autem in vehiculo suo sedebat, et pueri amulabant coram lectica, et formidabant dientes: Quid est quod accidit nobis, quia spiritus clamant de sancto Stephano? Putasne ipsius est hoc corpus, et nos nescimus? Multitudine enim Angelorum ante lecticam cœunt hymnum. Sed quid faciemus, domina nostra? Fortisan non est viri tui corpus, sed sancti protomartyris Stephani. Tunc illa his auditis, flens tacebat. Præcepitque pueris nemini dicere quæ sibi

¹ Ita Floriacensis manuscriptus. At codex Joannis Climerti qui hanc scripturam primus vulgavit, aliquie postea editi habent, *indictione II*. Et infra, *Itaque post annos II*.

² Sic Floriacensis codex. Editi vero, *ad presbyterum*.

³ In Floriacensi Ms., *Dicentes*.

⁴ Floriacensis Ms. *huc loco, Constantio*; sed mox infra habet, *Constantino*.

apparuerant in itinere: Sed si quis interrogaverit, inquit, in civitate aut in regione cujus sit hac lectica. dicite: Quia in arari dominæ nostræ est, et vadit Byzantium. In eadem vero nocte transivimus mansiones tres. Porro interdiu quiescentibus, et sero incidentibus nobis, spiritus profunda nocte clamabant dientes: Transit is qui flagellat nos; non possumus ferre virtutem sancti corporis, quia ignis est, et acrius nos consumit: non sustinentes vim sancti protomartyris Stephani. Sanitates autem et virtutes habent multæ in via.

4. Porro pervenimus Ascalonem maritimam, et invenimus navim euentum Byzantium, convocatoque naclero, mulier dedit ei quinquaginta aureos, dicens: Quia secretum habeo tibi enarrare, et ne contradicas mihi. Loculum habeo deportandum Byzantium, quem salvum ferre procura, et habebis mercedem ab omnipotenti Deo. Qui dixit ei: Nolo contradicere dominum meum, quia magnus tecum est protomartyr Stephanus, et in ipso est vita mea et spes mea, quia viderunt oculi mei gloriosissima hodie. Veni ergo, domina mea, et adscende navim. Navigatur enim sunus cum virtute Dei et sancti corporis. Tunc introcuntibus omnibus in navim, soluta est a terra vento prospero. Et venientes in medium pelagi, subito tempestas facta est, ita ut fluctus exaltarentur super armamenta navis. Et mari fortiter fluctuante, metu detenti surgesentesque omnes adoraverunt sanctum corpus. Cum autem plorarent et fierent, repente serenitas magna exorta est in mari, et apparuit eis sanctus protomartyr Stephanus dicens: Ego sum, nolite timere. Quod eo dicentes, cessavit ventus, et facta est tranquillitas magna (*Math. viii. 26*). Mane autem factu venimus ad angustia Chalantia propter principem Augustum⁵. Subito autem terra motus factus est in loco illo, ita ut commoverentur fundamenta terre, donec pertansit navis sancti protomartyris Stephani; et tunc quevit terra quæ movebatur. Dæmones autem clamabant adversus principem dicentes: Impiissimus princeps, quare non incendiisti navim quæ transivit illuc, sed dimisisti illam transire contra nos? Ipsa enim uavis fecit terre motum. Princeps vero hoc audito, misit dromones quiique ad comprehendendam et incendendam navim. Dromonibus autem peruenientibus ad navim, angelus exiens de navi percussit dromones, et submersit eos. Et factum est gaudium magnum in navi, quia Deus erat cum illis. Navigantes itaque tribus diebus, totidemque noctibus, venimus Chalcedonem, et dimissa est navis in portu. Faciens autem nobis illuc dies quinque, quoquot habebant dæmonia, veniebant circa mare vexati clamantes: Servus Dei venit, qui lapidatus est ab iniquis Judæis. Et gratia sancti Stephanii spiritus clamabant: Vnde nobis, quia concurrit nos acrius: quo fugiemus minas ejus terribiles? Porro evictabant atrociter ab hominibus repulsi, tanquam ab igne: et quoquot habebant infirmos, serebant eos extra mare, et omnes salvi flebant virtute sancti Protomartyris. Præterea inde motu venimus Sosas. Audiens autem pene tota civitas currebat transiens, Christianis quidem gaudentibus, Paganis autem tristantibus. Et inde profecti rursus propter turbam quæ in circuitu erat, venimus civitatem Staurium⁶.